¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 479. — ² Acta Consist. Ms. card. Spad. sigo. num. 133. p. 322.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 531.

imploravit, nec illi defuit Pontifex, ut docent
hae litterae¹:

« Communitatii Clissii.

« Dilecti filii, salutem, etc. Vidimus litteras
vestras libenter, et earum latorem presbyterum
Andream grate accepimus, quoniam ex iis con-
stantia vestra et fortitudo, atque optimus ad
repugnandum animus nobis clare innotuit, ne
dubitatem, filii, atque optimo animo estote, nos
enim nullatenus vobis defuturi sumus auxilio.
Anconæ est et jam apud vos esset subsidium, si
per hyemem et maris turbines licuisset, spera-
mus tamen propediem isthic futurum, et forte
antequam hic vester munitus ad vos revertatur,
ita siquidem omni conatu atque adhortatione
instamus, ut primo quoque tempore navem
solvant; interea, filii, viriliter in Domino agite,
et omnia dura, omnes angustias sustinet, ut
nefarie gentis jugum effugiat; Christus quippe
Deus noster tutabitur gregem suum, et nos,
quod profuturum vobis esse viderimus, nihil
omittemus. Datum Romæ die xx Februarii
MDXXXVII, anno iii ».

47. Proximo mense acceptam ad Clissiam
insigneñ cladem refert Petrus Paulus Gualterius
Arctinus²: « Die, inquit, xi Martii conflictus
apud Glyssiam inter Christianos et Turcas,
Christianis in fugam versis ». Erat autem Clissia
oppidum supra Salonam urbem clarissimam,
natura et arte præmunitum, maximeque ad
arcendas Barbarorum incursionses opportunum,
ac jam diutius Crosicecius Toparcha insultantium
Turcarum vim sustinuerat, fueratque a Paulo
Pontifice conscriptis Anconæ cohortibus, tor-
mentorumque idoneo apparatu instructus, pari-
que studio Ferdinandus Romanorum Hunga-
riaeque rex duo millia Germanorum auxiliaria,
duce Nicolao Turriano submiserat. At Turcæ, ut
arctius Clissiam premerent, duas munitiones
excitarant, quas Crosicecius, antequam perficerentur,
diruendas censuit, dumque in eo opere
distractus esset, Amuratus Turca ab Illyrici
præfecto missus, tanto impetu in nostros impa-
ratos irrupit, ut Germanos Italosque terga
vertere coegerit, Crosiceciunque regulum fugientem
intercepit, obruncaritque; cuius capite
Clissianis ostentato tanto illi terrore perculti sunt,
ut desperatis rebus vacuum oppidum
victori reliquerint, prout Spalatenses etiam qui
ad expugnandum Castellum Malevicinum copias
eduxerant prope Salonam, Veneto præfecto
tormenta in Turcas dirigere detrectante, ne
fœdus infringere videretur, quod jam Turcæ
violarant: cumulata est ea jactura alio gravi
incommodo, cum Amurates Nadinam arcem in
Jaderensi agro (corrupto auro custode) occupas-
set, ex quo multæ deinde in Venetos excursio-

nes factæ, quanquam ex alio Veneti duce Camillo Ursino paria damna in Dalmatia Turcis
rependerunt, Ostrovizza et Obroatio expugnatæ
ac deletis. Ceterum Veneti, evoluta post sæculo,
Clissiam nostro ævo receperunt.

48. *Paulus laborat ut pacem inter imperato-
rem et regem Galliae conciliet.* — Cum vero Soly-
mannus maximos terra marique apparatus bel-
licos instrueret, de iis certior factus Pontifex
Piceni legato dedit imperia, ut munieris por-
tibus operam daret, copiasque ad sustinendas
incursiones expeditas teneret³:

« Legato Marchiæ, seu ejus vicelegato.

« Cum (inquit) immanissimus idemque
polentissimus Turcarum tyrannus, multis jam
mensibus, nihil aliud egerit atque agat, quam
adversus nos numerosissimam classem, validissi-
num exercitum mari terraque instruere,
apparatusque ejus maritimi, ita Italiae, et præci-
pue isti nostræ provinciæ sint proximi, ut pau-
carum horarum velificatione litoribus nostris
classem exponere possint, proptereaque appa-
ratum nostra defensionis multo prius requisi-
vissent, quam primum requirent, nos tamen,
qui nostros populos præteritis afflictos calamiti-
bus respirare et recreari nostris temporibus
maxime cupimus, id facere hucusque distulimus,
vicit postremo charitatem nostram gravitas
appropinquantis periculi. Dat. Romæ iv Martii
MDXXXVII, anno iii ».

Decretos hac de causa, cum amplissimis
mandatis tres cardinales ad necessaria pro hoste
propulsando comparanda, referunt Acta Consis-
torialia²:

« Romæ apud Sanctum-Marcum xxiii Julii
MDXXXVII. Deputavit tres reverendiss. cardinales,
videlicet capita ordinum super rebus Turcarum,
ut ea quæ parare opus erat ad propulsandum
bellum, quod infertur Italiae et Christiano no-
mini ab ipsis Turcis, provideant, et curent defen-
ienda toti collegio ».

Defixit etiam omnes curas, ut ad propulsan-
dos Turcicos impetus, Cæsarem Gallorumque
regem mutuo fœdere conjungeret, misitque ad
Cæsarem Marium episcopum Reatinum, ut Chri-
stiane reipublicæ pericula illi exponeret, de
quo hac ad Covosum Cæsareum senatorem
arcanorum consiliorum participem scripsit³:

« Covos.

« Moti Christianitalis periculis, quæ tibi et
omnibus nota sunt, et populo Christiano ma-
xiime imminere cernuntur, etsi hoc idem toties
frustra egimus, tamen ut ad extremum partes
nostræ munieris exequamur, mittimus ad Cæsa-
ream majestatem venerabilem fratrem Marium
episcopum Reatinum ». Et infra: « Vides res
miseræ Christianitatis in summo nunc versari

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 68. — ² Petrus Paulus Gualter.
in Diario Jovius hist. sui temp. I. xxxvi.

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 62. — ² Acta Consist. Ms. card.
Spad. sig. n. 433, p. 431. — ³ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 99.

discrimine, quam bellum intestinum exedit intus, externum Turcicum oppugnabit foris, hisque illud etiam nūdum accederet, quod per hæc Concilii Universalis celebratio res tam opportuna et salutaris perturbabitur, omnibus autem his cladiis una pacis conciliatio medebitur, etc. Datum Bomœ die xv Februario 1537, anno iii ».

Exaratis eodem die litteris ad Gallici regii seruini magistrum eum rogavit, ut Franciseo regi pacem suaderet, ne Italianam Turcarum furori vastitatique objiceret : « Veremur, inquit, ne hoc Vere maximi apparatus Turcarum in misericordiam Italianam (quod nemini dubium est) irrupli, si eam bello intestino quassatam invenierint, facile ad extremam ruinam deducant ».

49. Inter armorum fragores non sunt anditæ Pontificie preeces, atque in Belgio utrinque exercitus ad mutinas populorum cædes excurreverunt¹. Hisdium a Gallo rege extremo Martio expugnatum est, verum Belgae magno terrore furoreque in Galliam irruperunt, ac Fanum Sancti-Pauli ceperunt impetu, ac civium horrida strages ad quatuor millia facta, Montrouium etiam (cum eives metu aufugissent) iis vacuum relictum. At dum ea parte crudeliter et impie Christianus sanguis funditur, Solymannus ducentis Turcarum millibus conscriptis, compara-taque validissima classe, Italiam sibi subjicere mediabatur, cuius periculi magnitudine afflatus Pontifex medio Junio monuit Cæsarem, ut ab imminentि discrimine pacla cum Gallo rege concordia vindicaret, mitteretque ad Sedium Apostolicam oratorem cum amplissimis mandatis ad Pontificis sententiam in suis controversiis admittendam² :

« Imperatori.

« Charissime, quod semper timuimus, et fulrum denunciavimus, ut una cum Christianissimo rege dissensio in perniciem totius Christianitatis esset redundatura, id maximo cum dolore nostro videmus hodie ita propinquum esse, ut fere in foribus hostem habeamus : non enim dubitamus majestatem tuam audivisse, quod ad nos hic et ad tuos in regno Neapolitano, ut propinquiores, crebris nuntiis in dies afferatur, Turcarum classem, quam seis esse numerosissimam, contra Apuliae littora stare in anchoris parataam atque instructam, utinamque eo tempore, quo majestas tua has litteras leget, non etiam vela dedisse, et in Italiam descendisse audiamus, quid enim illam prohibet, aut quid potius non incitat ad veniendum? cum tua et ejusdem Christianissimi regis arma, que illam averttere possent, in mutuum acuantur exitum, aditum communis illi Dei et Christianitatis hosti amplum præbeant. Nos igitur, qui horum metu

ne acciderent semper auxii fuimus, nonne advenientibus his dolorem animo maximum capimus, non tam quod primi fere hanc cladem ob propinquitatem passuri videmur, quam quod nostra auctoritas, que ex Deo tota est, nostraque preeces, et litteris et nuntiis quampluribus toties apud vos interpositæ, nullum haec tenus locum invenerint vestris discordiis componentibus, cumque prædecessores nostri majora siepe odia regum Christianorum solo nutu extinxerint, nos soli, qui neminem vestrum habemus, indigni simus, qui a vobis in re tam necessaria et salutari audiamur. Sed etsi toties repulsi a vobis sumus, non tamen cessabit ad extreum usque spiritum vox nostra, clamabimus cum Propheta quoad licet, nec ultra unquam in nobis hujus communis exilii culpa residebit. Quamobrem, tibi charissime, quemadmodum et cum ipso rege Christianissimo aliis nostris litteris facimus, et quem id ipsum faclurum speramus, te per verum Dominum Jesum deum rogamus, ejusque auctoritate nobis in beato Petro tradita urgemos, velis statim aliquem ex tuis cum omni celeritate ad nos mittere, de tuis cum eodem rege Christianissimo discordiis plene instructum, et cum pleno mandato ad acceptandum id quod communis parentis officio, benevolentia inter vos componere annilemur, ut eisdem vestris dissensionibus, vel compositis, vel in aliud tempus dilatis, in presentia gravissimo huic periculo occurrere, illudque a cervicibus miserae Christianitatis vobiscum propulsare possimus, quemadmodum haec diffusus suis et particularius nuntius noster tuae majestati explicabit, cui solilam fidem habere velit. Datum Romæ apud S. Marcum xvi Junii 1537, anno iii ».

Conceptis eodem argumento litteris Pontifex Gallorum regem ursit, ut oratorem pro componentibus cum Cæsare controversiis, mitteret³ :

« Regi Christianissimo.

« Charissime, ele. In hoc gravissimo periculo, quod nunc Italiae, et post illam universæ Christianitati a Turcis imminet, illud praeter communis exitii metum nos maxime angit, quod serenissimus Cæsar et majestas tua, quorum insignis es placas, et in quibus tanquam in supremis Christianorum principum luminibus omnis spes Christianitatis nititur, armis dissidentes, occasionem eisdem Turcis præbuerunt ad Christianitatem invadendam; quid enim aliud dicamus, quam quod est verissimum et omnibus manifestum, illos non tam suis viribus, quam nostris discordiis fretos, Italiam nunc occupare statuisse, quandoquidem vobis concordibus nunquam tentare auderent? Acceditque ad dolorem nostrum, quod licet saepè Romani Pontifices prædecessores nostri majora